ĐẢNG BỘ TỈNH HƯNG YÊN
HUYỆN ỦY VĂN LÂM

*
Số 863 -CV/HU

V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác

Nội chính, PCTNTC quý II/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Văn Lâm, ngày 13 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - HĐND, UBND huyện,

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các cơ quan khối nội chính huyện,
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

-----

Trong quý I/2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa
bàn tỉnh cơ bản ổn định. Tuy nhiên, tình hình tội phạm về trật tự xã hội còn diễn
biến phức tạp, nhất là trên các lĩnh vực: kinh tế, môi trường, phòng chống cháy nổ,
tai nạn giao thông; tội phạm về ma túy; việc quản lý nhà nước ở một số cơ sở tôn
giáo còn chưa chặt chẽ,... Thực hiện Công văn số 2638-CV/TU ngày 02/5/2024
của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác
Nội chính quý II/2024. Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm về công tác Nội
chính quý II/2024, Ban Thường vụ Huyện uỷ yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cấp ủy,
tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số
nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục cụ thể hóa, tổ chức thực hiện nghiêm Công văn số 2406-CV/TU
ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc định hướng triển khai thực
hiện một số nhiệm vụ công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm
2024 phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương và chương trình, kế hoạch
công tác nội chính của quý II/2024; tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát về
công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục tăng cường phổ
biến, quán triệt và thực hiện nghiêm chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu
cực; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý
các vụ án, vụ việc và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư
về thực hiện một số nội dung của Chỉ thị số 26-CT/TW.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận Phiên họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo
Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) và các văn bản chỉ
đạo của Ban chỉ đạo PCTNTC tỉnh. Quán triệt và thực hiện nghiêm các Quy định
của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác cán bộ, kiểm tra,
giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố,

2

xét xử, thi hành án. Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 301-KH/TU ngày 15/4/2024
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết một số Chỉ thị, Quy định, Kết luận của Bộ
Chính trị trong công tác nội chính bảo đảm hiệu quả, thực chất.

3. Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng vũ trang huyện bảo
đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình, khu vực trọng điểm của
huyện, nhất là dịp kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện.
Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ; an ninh kinh tế; văn hóa, tư tưởng, thông tin.
Tăng cường nắm tình hình, xử lý các hoạt động tấn công mạng, gián điệp mạng,
các âm mưu, thủ đoạn lợi dụng không gian mạng để hoạt động chống Đảng, Nhà
nước; chủ động ngăn chặn, vô hiệu hóa hoạt động lôi kéo, kích động khủng bố,
biểu tình, gây rối về an ninh, trật tự,... không để bị động, bất ngờ.

Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,
nhất là những vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, dứt khoát
không để tạo thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Thực hiện tốt công tác
bổ trợ tư pháp, công tác thi hành án dân sự, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.
Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về Hội, quỹ, tín ngưỡng tôn giáo; nhất là các
hiện tượng tôn giáo mới, “tà đạo”, “đạo lạ”,...

4. Đảng ủy Quân sự huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan
trong công tác tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo triển khai thực
hiện nghiêm túc, chất lượng Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện
Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XIII) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình
hình mới” và Chỉ thị số 35-CT/HU ngày 08/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy
về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2024.

5. Đảng ủy Công an huyện chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm an ninh
trật tự tại địa bàn các xã, thị trấn, khu công nghiệp, CCN. Đẩy mạnh công tác đấu
tranh phòng, chống tội phạm, phấn đấu kéo giảm 5% tội phạm về trật tự xã hội so
với 2023. Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác đấu tranh, phòng ngừa
tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật, nhất là về ma túy, kinh tế, tội phạm lợi dụng
không gian mạng để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi
phạm về an toàn giao thông, cháy, nổ, ô nhiễm môi trường do chôn lấp, xả thải
trái phép, nhất là ở các địa bàn, cơ sở trọng điểm, nguy cơ xảy ra cháy nổ cao, tai
nạn giao thông nghiêm trọng,…

6. Đảng ủy Công an huyện, Chi bộ: Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát
nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất
lượng điều tra, truy tố, xét xử, các vụ án, vụ việc BTV Huyện uỷ cho ý kiến, các

3

vụ án dư luận xã hội quan tâm và chỉ đạo nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản do
phạm tội mà có.

Văn phòng Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy các
cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện Công văn
này; định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

Nơi nhận:
- Ban Nội chính Tỉnh ủy, (báo cáo)
- Như trên,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Phạm Văn Cường

		2024-05-15T06:41:17+0700

		2024-05-15T06:54:19+0700